1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 30ª SESSÃO PRESENCIAL, EM 16 DE SETEMBRO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas,
reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a presidência do
Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Jair Soares, presentes o Desembargador
Eleitoral Sérgio Rocha, Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, o Desembargador
Eleitoral Renato Guanabara Leal, o Desembargador Eleitoral Renato Gustavo Coelho, o
Desembargador Eleitoral Demétrius Gomes Cavalcanti, o Desembargador Eleitoral
Fabrício Fontoura Bezerra, a Desembargadora Eleitoral Maria do Carmo Cardoso, bem
como o Excelentíssimo Senhor Procurador Regional Eleitoral Substituto Francisco
Guilherme Bastos.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0600180-26.2024.6.07.0000
Classe Judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Relator: RENATO GUSTAVO ALVES COELHO
Requerente: LOTUS DF SERVICOS E LOGISTICA LTDA
Advogado: TIAGO SANTOS LIMA
Requerido: PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO
FEDERAL
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Denegar a ordem nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0601657-55.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Relator: RENATO GUANABARA LEAL DE ARAUJO
Requerente: MARCILENE LIMA DE SOUZA
Advogados(as): FABRICIO DE ALENCASTRO GAERTNER e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0600038-90.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL

2

Relator: RENATO GUANABARA LEAL DE ARAUJO
Requerente: REDE SUSTENTABILIDADE
Advogados(as): GUSTAVO LUIZ SIMOES e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0601733-79.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Relator: RENATO GUSTAVO ALVES COELHO
Requerente: REDE SUSTENTABILIDADE
Advogados(as): BRUNA DE FREITAS DO AMARAL e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0602277-67.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Requerente: AVANTE
Advogado: PHILLIPE CABRAL BERTIN
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto da eminente Relatora. Decisão
unânime.

Processo: 0602227-41.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Relatora: MARIA DO CARMO CARDOSO
Requerente: JOSE GABRIEL DE SOUZA JUNIOR
Advogados(as): RODRIGO FAGUNDES SOUZA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora MARIA DO CARMO CARDOSO
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto da eminente Relatora. Decisão
unânime.

No julgamento do primeiro item da pauta de julgamentos – processo 0600180-
26.2024.6.07.0000, o Desembargador Eleitoral Sérgio Rocha assumiu a presidência da
Sessão em razão do Presidente do TRE/DF ser parte no feito. Nada mais havendo a tratar
foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO MOREIRA LIMA __________,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente.

Brasília, 23 de setembro de 2024.

Desembargador Eleitoral JAIR SOARES

Presidente